2016 年 12 月 31 日

AAA 181,115,699.50 -

AAA 以下 - -

未评级 - 786,047,266.21

宝盈货币市场证券投资基金 2017 年半年度报告

第 36 页 共 49 页

合计 181,115,699.50 786,047,266.21

 注：未评级债券为政策性金融债。

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本基金的流动性

风险一方面来自于基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种

所处的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合

理的价格变现。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情况进行严

密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。本基金的基金管理

人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购

赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人主要通过限制、跟踪和控制基金投资

交易的不活跃品种(企业债或短期融资券)来实现。本基金投资于定期存款的比例不得超过基金资

产净值的 30%，投资于一家公司发行的短期企业债券及短期融资券的市值不超过基金资产净值的

10%，且本基金与由本基金的基金管理人管理的其他基金共同持有一家公司发行的证券不得超过该

证券的 10%。本基金投资组合的平均剩余期限在每个交易日均不得超过 120 天，平均剩余存续期

限在每个交易日均不得超过 240 天，且能够通过出售所持有的银行间同业市场交易债券应对流动

性需求。此外本基金还可通过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，正回购上限

一般不超过基金持有的债券投资的公允价值以及基金资产净值的 20%。

于 2017 年 6 月 30 日，本基金所承担的其他金融负债的合约约定到期日均为一个月以内且不

计息，可赎回基金份额净值(所有者权益)无固定到期日且不计息，因此账面余额即为未折现的合

约到期现金流量。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

宝盈货币市场证券投资基金 2017 年半年度报告

第 37 页 共 49 页

本基金的基金管理人定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的

久期等方法对上述利率风险进行管理。

本基金主要投资于银行间市场交易的固定收益品种，因此存在相应的利率风险。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2017 年 6 月 30 日
6 个月以内 6 个月-1 年 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 2,909,030,119.57 - - - - 2,909,030,119.57

交易性金融资产 8,644,008,131.63797,251,577.72 - - - 9,441,259,709.35

买入返售金融资产 1,026,673,260.01 - - - - 1,026,673,260.01

应收利息 - - - - 40,475,267.32 40,475,267.32

应收申购款 - - - -168,564,062.12 168,564,062.12

其他资产 - - - - 737,173.35 737,173.35

资产总计 12,579,711,511.21797,251,577.72 - -209,776,502.7913,586,739,591.72

负债

应付赎回款 - - - - 247,720.51 247,720.51

应付管理人报酬 - - - - 2,751,081.23 2,751,081.23

应付托管费 - - - - 833,660.97 833,660.97

应付销售服务费 - - - - 654,503.90 654,503.90

应付交易费用 - - - - 234,741.31 234,741.31

应付利润 - - - - 1,501,953.91 1,501,953.91

其他负债 - - - - 373,441.64 373,441.64

负债总计 - - - - 6,597,103.47 6,597,103.47

利率敏感度缺口 12,579,711,511.21797,251,577.72 - -203,179,399.3213,580,142,488.25

上年度末

2016 年 12 月 31 日
6 个月以内 6 个月-1 年 1-5 年 5年以上不计息 合计

资产

银行存款 4,609,436,972.98 - - - - 4,609,436,972.98

宝盈货币市场证券投资基金 2017 年半年度报告

第 38 页 共 49 页

交易性金融资产 8,547,654,673.57 98,492,774.46 - - - 8,646,147,448.03

买入返售金融资产 4,069,515,904.26 - - - - 4,069,515,904.26

应收利息 - - - - 92,343,066.73 92,343,066.73

应收申购款 - - - - 349,459.58 349,459.58

其他资产 - - - - 737,173.35 737,173.35

资产总计 17,226,607,550.81 98,492,774.46 - - 93,429,699.6617,418,530,024.93

负债

应付赎回款 - - - - 727,809.87 727,809.87

应付管理人报酬 - - - - 3,454,126.13 3,454,126.13

应付托管费 - - - - 1,046,704.87 1,046,704.87

应付销售服务费 - - - - 831,760.01 831,760.01

应付交易费用 - - - - 308,405.67 308,405.67

应付利润 - - - - 3,137,216.20 3,137,216.20

其他负债 - - - - 323,284.92 323,284.92

负债总计 - - - - 9,829,307.67 9,829,307.67

利率敏感度缺口 17,226,607,550.81 98,492,774.46 - - 83,600,391.9917,408,700,717.26

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假 除市场利率以外的其他市场变量保持不变

分

析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2017年 6月 30日 ） 上年度末（ 2016 年 12 月 31 日 ）

市场利率下降 25 个基点 4,707,619.23 16,042,726.00

市场利率上升 25 个基点 -4,693,057.82 -15,954,526.00

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

宝盈货币市场证券投资基金 2017 年半年度报告

第 39 页 共 49 页

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于银行间同业市场交易的固定收益品

种，因此无重大其他价格风险。

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

根据财政部、国家税务总局于 2016 年 12 月 21 日颁布的财税[2016]140 号《关于明确金融 房

地产开发 教育辅助服务等增值税政策的通知》的规定：(1) 金融商品持有期间(含到期)取得的非

保本收益(合同中未明确承诺到期本金可全部收回的投资收益)，不征收增值税；(2) 纳税人购入

基金、信托、理财产品等各类资产管理产品持有至到期，不属于金融商品转让；(3) 资管产品运

营过程中发生的增值税应税行为，以资管产品管理人为增值税纳税人。上述政策自 2016 年 5 月 1

日起执行。

此外，根据财政部、国家税务总局于 2017 年 1 月 6 日颁布的财税[2017]2 号《关于资管产品

增值税政策有关问题的补充通知》及 2017 年 6 月 30 日颁布的财税[2017]56 号《关于资管产品增

值税有关问题的通知》的规定，资管产品管理人运营资管产品过程中发生的增值税应税行为，暂

适用简易计税方法，按照 3%的征收率缴纳增值税。对资管产品在 2018 年 1 月 1 日前运营过程中